41.  
Inuentio at-  
tium.

alludite ; sed vitæ pars bona iis abit , in characterum arcanorum infinitate cognoscenda ; quæ plus quam mediori dum carent , non possunt suorum magistrorum antiqua capere monumenta , laudem alioqui ex

Astronomiæ  
& mystic. nu-  
merorum.

cogitandis nouis promerituri egregiam , qui descendis diu pridem in

uentis consenserunt ; quod ne gratuitò iis à me præstitum videatur na-

turæ primum cognitionem quod attinet , excelluere semper in astrono-

miciis , ac si eorum annalibus fides , ante annos quater mille trecentos , meritorum .

Cyclus quidam veluti solaris ab iis inventus est , qui volumine anno-

rum sexaginta circumscriberetur : tot enim annis seculi sui orbem defi-

nunt : historicorum Sinensium libros centum Nicolaus Trigaultius cum

patientissime legisset , ex iis Latinè quæ scitu dignissima cenluit , in Eu-

ropam tulit ; inter quæ notat iam inde ab annis vniuersali diluvio proxi-

mis , cœpisse Sinas cœli motus seruare , non per minutias fractorum

graduum , sed per integros gradus ; iisdem historiis , defectiones solis

vitra ducentas legi , consignaque suo singulas anno , mense , die ; sed

hora

hora nequaquam ; ut neque mensura digitorum , quæ lucem huic admisset . Ad hæc inuisarum eatenus stellarum , & cometarum notati multo plures , quam quot hinc postremis quatuor seculis Europei scriptores enumerent ; vna item solerti adiectione numerotum ad numeros , stellarum septem errantium , competrisse motus quos vocant medios , statuto epochæ interallo , & anni mensura (quem diebus trecentis sexaginta quinque , & senis ferè claudebant horis ) computando semper centesimis , quæ sexagesimis computamus , & æquationum tabulis quod residuum erat coaptando , quod forte illos docuerant Arabes qui annis retro quadringentis in Sinas cum Tarratis sese infuderant ; ea deinceps illos numerorum scientia præditos ab inundato iam prope modum orbe deprehendo ut esset primis eorum Regibus , & Sapientibus solenne præceptiones de moribus , & regni arcana , numeris velare , ipseque hunc morem tam diu , per successiones multorum Regum quoad cœpit tardere obsecuritatis illius ancipitis ; exitiis vero tunc peritum hominem sapientiæ illius numericæ , qui eam clatè interpretatus sit , inde obsecuritatis illius usum iacuisse , ut factum videmus in Pythagoricis numeris : sunt ergo utraque in Regia Pechini , & Nanchini , antiquissima organa facultatum astronomicarum quorum formam & modum usumque , præstat hic à P. Riccio qui ea spectauerat , quam à me describi . Anno inquit , 1599 . Nanchino egressus , in montem consendi , vbi Regis visitur Mathematica supellex , montis verticem planities obtinet , quam multorum capacem ædificiorum illic distenderant veteres iisdemque ornarent : prostabant in ea ex ære fusa , Matheseos inuenta : operoso artificio exculta : iacebantque ducentos quinquaginta iam annos sub aperto cælo , ab imbris & niuibus illæsa : in iis , spectanda præcipue quatuor . Globus ingens & trium hominum complexu grandior , parallelis suis , & meridianis gradatim circulis impressus . Sphæra orgyarum diametro duorum , suo præcincta orizonte , circulorum vice armillis distincta duplicitibus quorum intermedia pro circulis erant , gradusque signabant trecentos sexaginta quinque , sua singulos in minuta diuisos , loco globi terrestris , catapultariæ instar , canna , medianum peruadebat spharam , perforata , flexilis , quamecumque in altitudinem mobilis , ad suspiciendas per eam stellas , & earum situs aptandos gradibus , quos ipsa indicabat : tertium organum , Gnomon fuit altus quaternis ad quinque orgyias , Septentrionem versus longo impositus lapidi , cum adiecto circum eculeo , ad explorandum ut ror aquæ fluxu an plani eiusdem Orizon , & lapis superficiem ; & stylus rectos angulos obtineret : cumque esset virumque distinctum gradibus , facile credidi notandis varibris usui fuisse , punctoque certius exigendo solstitionis , & æquinoctij : quartum denique prioribus vastius commisura erat planispheriorum quatuor in unam machinam , eorum diameter duarum fuit orgyarum ; unum ad meridiem vergens exhibebat æquinoctij orbem circulum ; Meridianus huic proximè iungebatur , nisi